



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年8月10日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社ケーユーホールディングス
 コード番号 9856 URL <http://www.ku-hd.com>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 井上 恵博
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 長澤 伸二 TEL 042-796-5381
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	22,632	11.0	1,184	2.9	1,220	3.8	811	3.5
30年3月期第1四半期	20,384	18.3	1,150	45.0	1,176	41.9	784	49.3

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 802百万円 (△2.6%) 30年3月期第1四半期 823百万円 (73.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	26.03	25.03
30年3月期第1四半期	25.31	24.39

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	58,753	40,247	67.8
30年3月期	59,402	40,381	67.3

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 39,816百万円 30年3月期 39,950百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	10.00	—	30.00	40.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	10.00	—	23.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	44,000	4.0	2,400	△14.8	2,450	△14.5	1,650	△12.8	52.90
通期	89,000	1.1	5,200	△10.7	5,300	△10.6	3,500	△15.0	112.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	44,126,024株	30年3月期	44,126,024株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	12,936,237株	30年3月期	12,933,459株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	31,192,412株	30年3月期1Q	30,986,145株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、個人消費が底堅く推移するなか、企業業績や雇用環境の改善が続き景気回復傾向にあります。一方、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動、各国の政策動向が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

自動車販売業界におきましては、第1四半期の軽自動車を含めた国産新車の総登録台数は、1,191千台となり、前年同期に比べ1.0%減少、軽自動車を含めた中古車販売台数は、1,668千台と前年同期比0.1%増加いたしました。また、外国メーカー車につきましては、新車登録台数は73千台と前年同期に比べ4.2%増加いたしました。

このような状況のもと、当社グループの経営成績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同期に比べ2,248百万円増加の22,632百万円（前年同期比11.0%増加）となりました。営業利益は、前年同期に比べ33百万円増加の1,184百万円（同2.9%増加）、経常利益は、前年同期に比べ44百万円増加の1,220百万円（同3.8%増加）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ27百万円増加の811百万円（同3.5%増加）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	国産車販売事業		輸入車ディーラー事業	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
当第1四半期	8,687	481	13,945	598
前第1四半期	8,002	507	12,382	544
増減率	8.6 %	△5.0 %	12.6 %	9.9 %

(2) 財政状態に関する説明

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較しております。

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、27,118百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,426百万円減少いたしました。これは、主に受取手形及び売掛金が680百万円、現金及び預金が1,775百万円減少したことによるものであります。固定資産は、31,635百万円となり、前連結会計年度末に比べ777百万円増加いたしました。これは、主に土地が613百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、58,753百万円となり、前連結会計年度末に比べ649百万円減少いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、10,777百万円となり、前連結会計年度末に比べ597百万円減少いたしました。これは、主に支払手形及び買掛金が442百万円、未払法人税等が703百万円減少したことによるものであります。固定負債は、7,728百万円となり、前連結会計年度末に比べ82百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、18,505百万円となり、前連結会計年度末に比べ515百万円減少いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、40,247百万円となり、前連結会計年度末に比べ133百万円減少いたしました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益811百万円及び剰余金の配当935百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は67.8%（前連結会計年度末は67.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年5月10日の「平成30年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,099	10,324
受取手形及び売掛金	2,813	2,132
商品及び製品	11,803	12,284
仕掛品	108	126
原材料及び貯蔵品	234	256
前払費用	180	309
その他	1,311	1,689
貸倒引当金	△6	△5
流動資産合計	28,545	27,118
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,392	8,585
機械装置及び運搬具（純額）	2,974	2,910
工具、器具及び備品（純額）	147	157
土地	16,867	17,480
建設仮勘定	129	135
有形固定資産合計	28,511	29,268
無形固定資産	46	44
投資その他の資産		
投資有価証券	1,250	1,237
繰延税金資産	301	304
その他	758	789
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	2,299	2,321
固定資産合計	30,857	31,635
資産合計	59,402	58,753

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,872	2,429
1年内返済予定の長期借入金	2,831	3,021
未払金及び未払費用	907	1,354
未払法人税等	1,106	403
賞与引当金	442	185
資産除去債務	4	—
その他	3,210	3,383
流動負債合計	11,375	10,777
固定負債		
長期借入金	6,126	6,193
繰延税金負債	887	880
資産除去債務	187	198
その他	445	455
固定負債合計	7,646	7,728
負債合計	19,021	18,505
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,321	6,321
資本剰余金	6,520	6,520
利益剰余金	31,469	31,345
自己株式	△4,628	△4,628
株主資本合計	39,683	39,559
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	266	256
その他の包括利益累計額合計	266	256
新株予約権	430	430
純資産合計	40,381	40,247
負債純資産合計	59,402	58,753

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	20,384	22,632
売上原価	16,552	18,363
売上総利益	3,831	4,268
販売費及び一般管理費	2,681	3,084
営業利益	1,150	1,184
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	7	9
受取地代家賃	17	27
その他	14	18
営業外収益合計	40	56
営業外費用		
支払利息	5	5
賃貸費用	8	12
その他	1	1
営業外費用合計	15	19
経常利益	1,176	1,220
税金等調整前四半期純利益	1,176	1,220
法人税、住民税及び事業税	410	416
法人税等調整額	△18	△7
法人税等合計	392	409
四半期純利益	784	811
親会社株主に帰属する四半期純利益	784	811

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	784	811
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38	△9
その他の包括利益合計	38	△9
四半期包括利益	823	802
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	823	802
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。